
Imprensa OficialImprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XIII   -   Número 1903 TERÇA-FEIRA Itatiba, 06 de setembro de 2016

EDITAL N. 003/2016-SEAFT

Processo: 2009.05739
Interessado: Maria Silvana Jr. e

Outra
Assunto: Aprovação de Projeto
Notificação n.º 034/2016

Fica a Sra. Maria Silvana Junior
e Outra, portadora do RG nº
9.235.938, conforme processo
administrativo acima citado, que
tem por objeto Aprovação de
Projeto, NOTIFICADA sobre a
existência de débito de ISSQN a ser
pago no valor de R$ 737,47
(setecentos e trinta e sete reais e
quarenta e sete centavos), referente
a área total construída de 135,43 m²
no imóvel de sua propriedade
localizado na RUA DONA CARMELA
JULIANI, (N. 505), QUADRA �U�, LOTE
�24�, LOTEAMENTO JARDIM LEONOR
(Registro 1655), nos termos do artigo
27 e §§, da Lei Municipal n. 4.618/
2013. Fica também Vossa Senhoria
notificada que o prazo para
regularização é de 30 (trinta) dias, a
contar da publicação deste Edital.
A não observância ensejará
medidas administrativas e/ou
judiciais cabíveis a espécie.

Obs.: Contribuinte Notificado por
edital, nos termos do art. 141, Inciso
III da Lei Municipal 3.243/99,
conforme informações contidas no
processo acima citado. Na data do
pagamento, o valor devido poderá
ser atualizado na forma da
legislação.

SEAFT, 17 de agosto de 2016.

Edelcino V. do Nascimento
Auditor Fiscal de Rendas

Jefferson Cirne da Costa
Secretário de Finanças

EDITAL N. 004/2016-SEAFT

Processo: 2015.02562
Interessado: Comércio de

Calhas São Pedro Ltda. ME
Assunto: Cancelamento de

Inscrição
CCM: 19117

NOTIFICAMOS a pessoa jurídica
acima citada a tomar as
providências necessárias para retirar
01 (um) Talão de Notas Fiscais de
Serviços � Série A, numeradas de
251 a 300.

O documento acima deverá ser
retirado no Centro Administrativo

Prefeito Ettore Consoline, sito a
avenida Luciano Consoline, nº 600,
Jardim de Lucca, Itatiba-SP,
Secretaria de Finanças, Seção de
Auditoria Fiscal e Tributária, no prazo
15 (quinze) dias úteis, sob pena de
inutilização.

SEAFT, 17 de agosto de 2016.

Edelcino V. do Nascimento
Auditor Fiscal de Rendas

Jefferson Cirne da Costa
Secretário de Finanças

LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 95/2016,

Edital Nº 112/2016, Tipo Menor Preço.
Objeto: O registro de preços, pelo
prazo de 12 (doze) meses, para
eventual aquisição de Concreto
Asfáltico Usinado a Quente Binder.
O credenciamento e os envelopes
de Preços e Habilitação serão
recebidos no dia 22 de setembro
de 2016, às 13h30min., na Seção
de Licitações na Avenida Luciano
Consoline, nº 600, Jardim de Lucca.
O edital fica disponível no endereço
acima das 09h às 17h ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
tel.(11) 3183-0655. Adriana Stocco �
Pregoeiro(a).

ATA  DE
REUNIÃO
Ata da Reunião Extraordinária

do CONDEMA dia 26/07

Estiveram reunidos no dia 26 de
julho de 2016 os membros do
Conselho Municipal de Defesa do
Meio Ambiente em reunião
extraordinária conforme lista de
presença em anexo para tratar da
destinação de recursos obtidos pela
aplicação de multa ambiental a
empresa Scopel/URBPLAN.
Inicialmente a Eng.ª Marli membro
do Conselho explicou sobre o TAC
firmado entre a promotoria,
prefeitura e a empresa URBPLAN
onde a empresa se compromete a
fazer o pagamento da multa com a
realização de obras indicadas pelo
poder público. Em seguida
comentou-se sobre as prioridades
que foram estabelecidas após os
acontecimentos de enchentes
causados no município no inicio do
ano cuja estimativa de prejuízos
feita chegou a um valor superior a
R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões)

para que tudo que foi destruído fosse
refeito.

Foram apresentados, um
relatório de diagnóstico sobre a
reconstrução que são necessárias
e um parecer jurídico sobre o uso
desse TAC onde a multa imposta a
empresa URBPLAN poderá ser
transformada em obrigação de
fazer. Apresentou então, uma
planilha com 9 itens de obras
consideradas prioritárias após os
acontecimentos com as enchentes
do início do ano conforme planilha
em anexo.

Após a apresentação dos itens
os membros do conselho votaram
e estabeleceram as seguintes
prioridades

1º Ortoga (licença ambiental
para a realização dos serviços) (R$
25.000,00)

2º Projeto de Irrigação em
algumas áreas do município (R$
29.000,00).

3º Automação da represa
Antonio Fatori e fibra óptica
interligada coma PMI (R$ 104.000,00)

4º Retenção no loteamento Ville
Par área 41.000 m2 (R$ 150.000,00)

5º drenagem: Interceptação e
canalização de água pluvial ,
escadas hidráulicas, bacia de
retenção de sólidos (R$ 110.000,00)

6º Correção de declividade
para combate a erosão 1.000 m2
= R$ 150.000,00

7º proteção do solo: grama
amendoim 10.000 m2 (R$
120.000,00)

Os itens abaixo foram
descartados como prioridade:

- Plantio de espécie arbórea
mais árvore calçada e paisagismos;

- calçada.
Estabelecidas as prioridades

comentou sobre a realização de
reunião em conjunto com o
Conselho Municipal de Saneamento
Básico a ser realizada no dia 16/08/
2016 onde serão tratados alguns
assuntos para futura audiência
pública. O Sr. Presidente informou
sobre o pedido feito a empresa Rota
das Bandeiras sobre o plantio de
árvores e realização de paisagismo
nas rotatórias da rodovia Constância
Cintra entroncamento com a
Rodovia Romildo Prado. Informou
também sobre palestra realizada no
Sindicato Rural para os produtores
rurais sobre o problema de áreas de
pastagens em topo de morro que
agravaram os problemas de
enchentes no município. Sem mais
assuntos a tratar deu-se por
encerrada a reunião eu Arqª Ana
Lucia Rodrigues Andretta Ambrosin
lavrei a presente ata que segue
assinada por mim e pelo presidente
do Conselho Municipal de Defesa
do Meio ambiente.

Atos Oficiais da Câmara Municipal

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO � 004/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

182/2016

Após análise do Pregão
Presencial nº 004/2016, referente a
aquisição de material de
expediente, este Pregoeiro,
adjudica ao licitante vencedor,
Brunmac Produtos e Serviços Ltda
M.E., o objeto do pregão acima
referenciado, pelo valor global de
R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Itatiba em 01 de setembro de
2016

MÁRCIO SILVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

ADJUDICAÇÃO
PREGÃO � 006/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

201/2016

Após análise do Pregão
Presencial nº 006/2016, referente à
aquisição de mobiliário sob medida
para o Plenário Vereador Abílio
Monte, esta Pregoeira, adjudica ao
licitante vencedor, L.S.K.L
Marcenaria Ltda E.P.P., o objeto do
pregão acima referenciado, pelo
valor global de R$ 63.520,00
(sessenta e três mil quinhentos e vinte
reais).

Itatiba em 02 de setembro de
2016

LÊDA CÉLIA RIBEIRO
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO � 004/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

182/2016

O Presidente da Câmara
Municipal de Itatiba, no uso de suas
atribuições regimentais e com
fundamento no art. 4º, XXII, da Lei
10.520/2001 e no inciso VI, do art.43
da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas
alterações posteriores, e conforme
o que consta no Processo
Administrativo Nº 120/2016;

RESOLVE:

HOMOLOGAR todos os
procedimentos referentes ao
Pregão Presencial nº 004/2016, tipo
menor preço global, destinado à
aquisição de material de
expediente, do qual foi vencedora
a empresa Brunmac Produtos e
Serviços Ltda M.E., pelo valor global
de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais),
mantendo-se, portanto, a
adjudicação do Pregoeiro.

Publique-se e prossiga-se nos
demais atos necessários.

Itatiba em 02 de setembro de
2016

EDVALDO HUNGARO
Presidente da Câmara

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO � 006/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

201/2016

O Presidente da Câmara
Municipal de Itatiba, no uso de suas
atribuições regimentais e com
fundamento no art. 4º, XXII, da Lei
10.520/2001 e no inciso VI, do art.43
da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas
alterações posteriores, e conforme
o que consta no Processo
Administrativo Nº 201/2016;

RESOLVE:

HOMOLOGAR todos os
procedimentos referentes ao
Pregão Presencial nº 006/2016, tipo
menor preço global, destinado à
aquisição de mobiliário sob medida
para o Plenário Vereador Abílio
Monte, do qual foi vencedora a
empresa L.S.K.L Marcenaria Ltda
E.P.P, pelo valor global de R$
63.520,00 (sessenta e três mil
quinhentos e vinte reais), mantendo-
se, portanto, a adjudicação da
Pregoeira.

Publique-se e prossiga-se nos
demais atos necessários.

Itatiba em 02 de setembro de
2016

EDVALDO HUNGARO
Presidente da Câmara



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 06 de setembro de 2016  -  TERÇA-FEIRA

EXPEDIENTE

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma publicação sob a responsabilidade do
Departamento de Comunicação Social da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula  às terças, quintas e sábados, podendo haver edições extras.
Distribuição gratuita e dirigida. Os exemplares podem ser encontrados em
repartições públicas de âmbito municipal, estadual e federal; bancas de
jornais, postos autorizados ou serem retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av. Luciano Consoline, 600 - Jd. de Lucca -
Itatiba - SP.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito:  João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito: Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Prefeitura de Itatiba

Tiragem: 3.000 exemplares

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

EXTRATO
Nome do Órgão Público:

Prefeitura do Município de Itatiba.

Extrato do Termo de Parceria
que entre si celebram a Prefeitura
do Município de Itatiba e o Circuito
de Interação de Redes Sociais -
CIRCUS.

Custo do projeto: A parceria em
questão não envolverá transferência
de recursos financeiros.

Local da realização do projeto:
Itatiba/SP

Data de Assinatura do Termo de
Parceria: 22/08/2016

Término: 22/12/2016
Objeto do Termo de Parceria:

O presente Termo de Parceria tem
por objeto a elaboração de estudo
de precificação dos serviços de
manejo da fração seca dos resíduos
sólidos urbanos recicláveis (coleta
seletiva e beneficiamento primário)
em execução ou não pela
Cooperativa Reviver.

Endereço: Travessa Sorocabana
nº40 Centro

Cidade: Assis
Estado: São Paulo
CEP: 19.800-019
Telefone/ fax: (18) 3022-1302
E-mail: circus@circus.org.br

CONVOCAÇÕES
Recursos Humanos
Secretaria de Administração

COMUNICADO
ATENÇÃO

JUNTA MILITAR REABRE NA
PRÓXIMA SEGUNDA-FEIRA, 12

A Prefeitura de Itatiba informa a
reabertura na próxima segunda-
feira, 12, e esclarece o motivo do
fechamento da unidade da Junta
Militar, situada no prédio anexo ao
Paço Municipal Prefeito Ettore
Consoline.

Com a demissão dos cargos
comissionados dia 16 de agosto
deste ano, em cumprimento à
decisão proferida pelo C. Órgão
Especial do E. Tribunal de Justiça de
São Paulo em decorrência da Ação
Direta de Inconstitucionalidade
promovida pelo Sindicato dos
Servidores Públicos, a Junta Militar �
entre outros tantos setores � ficou
desfalcada de funcionários e
precisou ser fechada até que outro
servidor fosse alocado na função.

Como se trata de uma cessão
de funcionário da municipalidade
para atuação em repartição do
Exército Brasileiro, a pessoa está
passando por capacitação nesta
semana e apenas na próxima
segunda-feira, 12, o Tiro de Guerra
reabrirá a Junta Militar.

Serviço
Endereço da Junta Militar de

Itatiba - Prédio Anexo ao Centro
Administrativo 'Prefeito Ettore
Consoline',

Avenida Luciano Consoline - 600
- Jd. De Lucca

Telefone: (11) 3183-0711
Expediente: segunda a sexta-

feira, das 8h às 11h e das 13h às 16h

COMUNICADO
OBRA EM ESTRADA DA TAPERA GRANDE

A partir do dia 19/09, a Prefeitura realizará serviços de drenagem na Estrada
Leopoldino Bortolossi, no Bairro Tapera Grande. Diante do serviço ser de grande
monta é necessário o fechamento da estrada para melhor agilidade e logística
da obra. A previsão é que os serviços sejam concluídos em uma semana.

Assim, o ponto situado a 1 km da Rodovia Itatiba/Louveira, defronte ao Haras
Macedo, estará com a estrada fechada.

Contamos com a compreensão de todos.
Secretaria de Obras e Serviços Públicos

Prefeitura de Itatiba

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Setor de Recursos Humanos
da Prefeitura do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições CONVOCA o candidato
abaixo relacionado, aprovado em
Concurso Público Edital � 02/2013,
01/2014 e 02/2014, a comparecer
ao Centro Administrativo Municipal
�Prefeito Ettore Consoline�, situado
na Avenida Luciano Consoline, nº
600, Jardim de Lucca, no dia , para
apresentação de documentos:

Arquiteto (Comparecer com
RG, Comprovante Ensino Superior
Completo em Arquitetura e registro
no CAU).

6º Mariana Gonçalves Pavan

Professor I � PEB I (Comparecer
com RG e Comprovante de
Conclusão de Licenciatura plena
em Pedagogia com habilitação
para a docência dos anos iniciais
do Ensino Fundamental ou com
habilitação para a docência na
Educação Infantil ou Pedagogia
Licenciatura de acordo com as
Diretrizes Curriculares Nacionais
Homologadas em 2006).

150º Carla Cristiane Silva Santos

Servente de Pedreiro
(Comparecer com RG e ser
alfabetizado).

2º Nei Aparecido Nunes de
Macedo

3º Paulo Jose Silva dos Santos

Técnico de Agrimensura
(Comparecer com RG,

Comprovante de Conclusão do
Ensino Médio e Comprovante de
Curso Técnico em Agrimensura ou
Topografia com registro no CREA).

6º Dagoberto Machado

Itatiba, 06 de Setembro de 2016.

Stefania Penteado Corradini Rela
Responsável pela Secretaria de

Administração

Nome do responsável pelo
projeto: Wender Urias da Cruz

Cargo/função: Presidente
Processo Administrativo:

2015000007629



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 06 de setembro de 2016  -  TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

ATRIBUIÇÃO DE AULAS

A Prefeitura de Itatiba, por meio
da Secretaria da Educação,
comunica a todos os interessados
que NÃO haverá atribuição de
aulas nos dias 6 e 13 de setembro
de 2016.



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 06 de setembro de 2016  -  TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

SECRETARIA DA SAÚDE

Calendário de reuniões dos
Conselhos Locais de Saúde para o
mês de Setembro de 2016:

Toda a população está
convidada a participar da reunião

do Conselho Local de Saúde,
conforme dia, horário e endereço
abaixo indicados.

Participem!!!

Credenciamento de Unidade
Pública Dispensadora de

Talidomida

Nº credenciamento: T-U: 006/
2016

Nome da Unidade: CTA � Centro
de Testagem e Aconselhamento

Rua Pompéia nº: 45 � Giardino
d�Itália � Itatiba � SP

CEP: 13256-211

Telefone: (11) 4534-0832

e-mail unidade:
cta@unidadesaude.itatiba.sp.gov.br

Diretor Responsável: Luiz Carlos
Bianchi

Farmacêutica responsável:
Camila Negretti Ezequiel

CRF/SP: 55276

Responsável pelo
credenciamento: Elaine Cristina
Franciscon e Silva

CRF/SP: 26029

Farmacêutica � Vigilância
SanitáriaV

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

ENCANADOR
Experiência em carteira

PEDREIRO
Com experiência em

acabamento e hidráulica


